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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout vlnovodné aplikátory pro lokální hypertermii, které

by byly ekvivalentní planárním aplikátorům BETA a GAMMA náležejícím k hypertermické soustavě

ALBA ON 4000. Dalšími cíli je optimalizovat u těchto navržených vlnovodných aplikátorů tloušťku

vodního bolusu z hlediska impedančního přizpůsobení a porovnat výsledky s praktickým měřením

planárních aplikátorů BETA a GAMMA. Zkoumanými parametry jsou činitel odrazu S11, u kterého je na

cílové frekvenci 434 MHz požadována hodnota menší než -10 dB, a rozložení SAR. V rámci návrhu

vlnovodných aplikátorů je také popsán doporučený postup a vliv změny jednotlivých parametrů

aplikátoru na zkoumané parametry S11 a rozložení SAR. Optimalizace vodního bolusu je řešena při

použití modelu agarového fantomu, třívrstvého modelu skládajícího se z vrstvy kůže, tukové a svalové

tkáně, a modelu, který oproti předchozímu navíc obsahuje kost. U třívrstvého modelu je také zkoumán

vliv změny tloušťky tukové vrstvy na výběr optimální tloušťky bolusu, u modelu s kostí vliv hloubky

umístění kosti a její orientace vůči vektoru intenzity elektrického pole. Výsledky měření planárních

aplikátorů na agarovém fantomu jsou porovnány s výsledky simulací. Simulace k návrhu vlnovodných

aplikátorů i k optimalizaci vodního bolusu jsou přiloženy k této práci.

Klíčová slova: lokální hypertermie, vlnovodný aplikátor, vodní bolus

Abstract

The goals of this diploma thesis are to design waveguide applicators for local hyperthermia

which would be equivalent to planar applicators BETA and GAMMA belonging to ALBA Hyperthermia

System ON 4000, to optimize the thickness of water bolus used with these designed waveguide

applicators with respect to impedance matching and to compare the results with practical

measurement of planar applicators BETA and GAMMA. Return loss S11 which should reach a value

smaller than -10 dB on the target frequency 434 MHz and SAR distribution are examined. Within the

design of the applicators, also recommended design procedure and influence of the change of

waveguide applicator parameters on S11 and SAR distribution are described. The water bolus

optimization was solved using a model of agar phantom, a three-layer model composed of skin, fat

and muscle layer, and a model which contains bone in addition to the three-layer model. The influence

of changing fat layer thickness in the three-layer model and the influence of bone placing depth and

orientation to the vector of electric field strength in the model with bone on choosing optimal

thickness of water bolus are examined. The measurement results of the planar applicators, using agar

phantom, are compared with the simulated results. The simulations that were created for purpose of

this diploma thesis are enclosed.

Keywords: local hyperthermia, waveguide applicator, water bolus
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DS délka budící sondy [m]

DV délka vlnovodu [m]

fmn mezní frekvence vidu TEmn [Hz]

𝐸⃗ vektor intenzity elektrického pole [V.m-1]

𝐻⃗⃗ vektor intenzity magnetického pole [A.m-1]

PS poloměr budící sondy [m]

[S] rozptylová matice [-]

SAR specifická míra absorpce [W.kg-1]

TB tloušťka vodního bolusu [m]

VS vzdálenost budící sondy od zkratovaného konce vlnovodu [m]

εr relativní permitivita dielektrika [-]

µr relativní permeabilita dielektrika [-]

ρ měrná hustota [kg.m-3]

σ měrná vodivost [S.m-1]
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1 ÚVOD

1.1 O termoterapii

1.1.1 Obecně

Při léčbě termoterapií dochází k ohřevu tkáně pacienta díky absorpci elektromagnetické

energie vyzářené mikrovlnným aplikátorem. Mikrovlnná technika tak našla své uplatnění kromě

mnoha dalších oborů také v medicíně.

Termoterapie může být využita hned v několika oblastech medicíny. K ohřevu na nižší teplotu

dochází v mikrovlnné diatermii, kdy je tkáň ohřívána zpravidla jen do 41 °C. Tato metoda se využívá

pro léčbu bolestí u některých revmatických a degenerativních onemocnění a pro léčbu zánětů

rezistentních na antibiotika.

Další oblastí je mikrovlnná hypertermie, která je určená pro léčbu nádorových onemocnění.

Zde se využívá různé reakce zdravé a nádorové tkáně na umělé zvýšení teploty. Zdravá tkáň je schopná

bránit svému poškození až do teploty 45 °C, zatímco u nádorové tkáně se obranný mechanismus začíná

hroutit již při 41 °C. Z toho důvodu dochází u hypertermie k ohřevu tkáně na 42 až 45 °C, díky kterému

jsou selektivně ničeny převážně nádorové buňky.

Při ohřevu tkáně nad 45 °C dochází k mikrovlnné termokoagulaci, která je využívána např.

při mikrovlnné léčbě prostaty, kde může nahradit komplikovanou operaci.

Pro lokální termoterapii se využívají následující frekvence: 13,56 MHz, 27,12 MHz, 40,68 MHz,

433,92 MHz a 2450,00 MHz. Tyto frekvence jsou radiokomunikačním řádem přiděleny pro průmyslové,

vědecké a lékařské aplikace. Vzhledem k tomu, že při jejich používání nemůže dojít k rušení spojových

kanálů či rozhlasového a televizního vysílání, není třeba žádat správu radiokomunikací o povolení tyto

frekvence využívat [1].

1.1.2 Používané druhy aplikátorů

Aplikátory pro lokální termoterapii mohou být tvořeny např. úsekem vlnovodu, planární

strukturou, koaxiálním vedením či šroubovicovou anténou, která by však měla být pro potřeby

termoterapie vhodně modifikována. Níže je uvedeno krátké porovnání vlnovodných a planárních

aplikátorů, které se nejčastěji používají pro léčbu na povrchu tkáně, která je předmětem této závěrečné

práce. Zbylé technologie bývají využity především pro tzv. intrakavitární aplikátory, tedy aplikátory

pro léčbu v tělních dutinách.

Planární aplikátory jsou tvořeny tenkou destičkou z nízkoztrátového dielektrika, u které je

spodní strana pokovena po celé ploše a na horní straně je pomocí tenkých pásků vytvořen obvod, tedy

vyzařovací struktura. Z tohoto důvodu jsou oproti vlnovodným aplikátorům lehčí a mají menší rozměry,

díky čemuž se s nimi lépe manipuluje. Výroba destičky je celkem jednoduchá, a proto je tato

technologie i levnější. Nevýhodou planárních aplikátorů je to, že kromě směru požadovaného vyzařují

i do jiných směrů, čímž dochází ke ztrátě energie.

Vlnovodné aplikátory jsou tvořeny úsekem vlnovodného vedení většinou o obdélníkovém či

kruhovém průřezu. Jejich výroba je v porovnání s planárními aplikátory komplikovanější mimo jiné také

proto, že musí být vlnovod často vyplněn dielektrikem s požadovanými vlastnostmi. Hlavními

výhodami těchto aplikátorů jsou zejména jejich nízké ztráty, přirozené potlačení vyzařování do

nežádoucích směrů, díky čemuž je veškerá energie vyzářena do biologické tkáně nebo jejího fantomu,

a v neposlední řadě i možnost přenosu většího výkonu [4].
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1.2 Cíle diplomové práce

Cílem této práce byl v prvé řadě návrh vlnovodných aplikátorů pro lokální hypertermii, které

by byly ekvivalentní planárním aplikátorům BETA a GAMMA, jež jsou součástí hypertermické soustavy

ALBA ON 4000. Tato hypertermická soustava se využívá k léčbě např. v nemocnici Na Bulovce, odkud

byly tyto aplikátory zapůjčeny. Navržené aplikátory by měly na cílové frekvenci 434 MHz vykazovat

hodnotu činitele odrazu S11 menší než -10 dB při zatížení fantomem biologické tkáně. Následně bylo

úkolem provést optimalizaci tloušťky vodního bolusu vloženého mezi aplikátor a fantom tkáně

z hlediska impedančního přizpůsobení. Návrh aplikátorů i optimalizace vodního bolusu probíhaly

v simulátoru elektromagnetického pole. Výsledky získané ze simulací, tedy průběh činitele odrazu S11

a rozložení parametru SAR ve fantomu biologické tkáně, byly porovnány s praktickým měřením těchto

parametrů na planárních aplikátorech BETA a GAMMA.

V této práci se nejednalo o porovnání teoretického modelu s měřením na odpovídajícím

reálném aplikátoru, neboť nebyl k dispozici vlnovodný aplikátor, který by byl používán pro tyto lékařské

účely. Zároveň se nepodařilo od výrobce planárních aplikátorů BETA a GAMMA získat informace o jejich


[…]


méně patrný, kost přestávala mít na zkoumané parametr vliv. Z rozložení SAR lze pozorovat, že v kosti

docházelo k minimálnímu ohřevu. Tvar rozložení SAR byl také změněn, energie byla koncentrována

především ve svalové tkáni a kost obtékala. Natočení kosti o 90°, tedy rovnoběžně s vektorem H, mělo

na parametr S11 pouze malý vliv. Naopak v rozložení SAR došlo k výrazné změně, největší koncentrace

energie byla přesunuta z povrchu svalové tkáně do bezprostřední blízkosti kosti, kde SAR místo

kruhového rozložení nabývalo rozložení oválného kopírujícího kost.

Veškeré průběhy S11 a rozložení SAR simulovaných případů lze získat ze souborů, které jsou

přiloženy k této práci.

5.3 Výsledky měření

Měření planárních aplikátorů na agarovém fantomu nebylo provedeno v celém rozsahu

simulovaných tlouštěk bolusu, neboť nejmenší možná nastavitelná tloušťka byla limitována prohnutím

aplikátorů a největší maximálním objemem vaku vodního bolusu.

Při měření S11 bylo zjištěno, že je planární aplikátor BETA v rozsahu měřených tlouštěk bolusu

hůře impedančně přizpůsoben než planární aplikátor GAMMA. Oba planární aplikátory dosahovaly

při vyhodnocené optimální tloušťce vodního bolusu, tj. u aplikátoru BETA při tloušťce bolusu 30 mm a

u aplikátoru GAMMA 35 mm, vyšší hodnoty S11 na cílové frekvenci 434 MHz než simulované vlnovodné

aplikátory. Není však jisté, nakolik to bylo způsobeno typem aplikátorů či mírou impedančního

přizpůsobení při jejich návrhu a nakolik chybami vzniklými při měření či nepřesnostmi při výrobě těchto

aplikátorů. Z toho důvodu bylo navrhnuto jako pokračování této práce vyrobit navržené vlnovodné

aplikátory a následně porovnat změřené hodnoty u obou typů.

Změřené rozložení SAR u aplikátoru BETA odpovídalo očekávání, nejvíce byla energie

koncentrována ve středu ohřívané plochy, teplotní profil v řezu měl tvar kulové úseče. Tvar rozložení

SAR u aplikátoru GAMMA byl sice pravidelný, avšak neodpovídal předpokladu. Došlo ke vzniku dvou

ohnisek po stranách ohřívané plochy, teplota v jejím středu byla nižší než na okrajích. Z toho důvodu

bylo provedeno u tohoto aplikátoru více měření, díky čemuž byl vyvozen závěr, že je vzniklé rozložení

SAR způsobenou chybou v aplikátoru, a ne chybou při měření. Tato domněnka byla potvrzena

porovnáním se zprávou o bezpečnostně technické kontrole hypertermického systému, která byla

provedena v nemocnici Na Bulovce o několik měsíců dříve.
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6 ZÁVĚR

V této diplomové práci byly navrhnuty vlnovodné aplikátory pro léčbu lokální hypertermií,

jejichž aplikační plochy mají stejné rozměry jako aplikační plochy planárních aplikátorů BETA a

GAMMA, jež jsou součástí hypertermické soustavy ALBA ON 4000. Oba navržené aplikátory dosahují

při simulacích na modelu agarového fantomu hodnoty S11 nižší než -10 dB, čímž byla splněna podmínka

uvedená v zadání.

Dále byla v rámci simulací provedena optimalizace vodního bolusu při přiložení aplikátorů

na model agarového fantomu, třívrstvý model skládající se z vrstvy kůže, tukové a svalové tkáně, a

model s kostí. U třívrstvého modelu byl také zkoumán vliv tloušťky tukové vrstvy na výběr optimální

tloušťky bolusu, u modelu s kostí pak vliv hloubky umístění kosti a její natočení o 90°. U všech modelů

byly vybrány dvě vhodné tloušťky vodního bolusu, při nichž hodnota S11 dosahovala vždy hodnoty nižší

než -10 dB. Z těchto vhodných tlouštěk může být tloušťka optimální zvolena pouze na základě lepšího

impedančního přizpůsobení, či může být zvážena také zamýšlená aplikace. Zkoumána byla též změna

v rozložení SAR obou aplikátorů při změně tloušťky vodního bolusu u všech výše zmíněných modelů.

Následně bylo realizováno měření parametrů S11 a rozložení SAR u planárních aplikátorů BETA

a GAMMA zapůjčených z nemocnice Na Bulovce. Oba planární aplikátory dosahovaly vyšších hodnot

S11 než simulované vlnovodné aplikátory, což mohlo být kromě typu aplikátorů či míry přizpůsobení

při jejich návrhu způsobeno také nepřesnostmi při jejich výrobě nebo chybami při měření. Z toho

důvodu byla v rámci případného pokračování této práce navrhnuta výroba simulovaných vlnovodných

aplikátorů, u nichž by byly zmíněné parametry také změřeny a porovnány s měřením aplikátorů

planárních. U planárního aplikátoru BETA odpovídalo změřené rozložení SAR předpokladu, avšak

u aplikátoru GAMMA došlo ke vzniku dvou ohnisek po stranách ohřívané plochy. Proto bylo

u aplikátoru GAMMA provedeno více měření, na základě kterých bylo usouzeno, že neočekávané

rozložení SAR je způsobeno chybou aplikátoru.

Vzhledem k tomu, že program SEMCAD X použitý při simulacích umožňuje import modelu

naskenovaného reálného pacienta, může být v návaznosti na tuto práci také řešena např. optimalizace

vodního bolusu u navržených vlnovodných aplikátorů při přiložení na tento model pacienta v místech

se složitější strukturou tkáně či ověření věrohodnosti modelů tkáně uvedených v této práci

porovnáním výsledků ze simulací na modelu pacienta.
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