I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh aplikátoru pro lokální hypertermii s optimalizovaným vodním bolusem
Jméno autora: Tomanová Michaela
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13117
Oponent práce: David Vrba
Pracoviště oponenta práce: CVUT FBMI KBT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Práce je psaná čtivě a studentka každý svůj krok popisuje velice detailně. Na zvážení je samozřejmě otázka, jestli by nebylo vhodnější použít dnes standartní členění kvalifikačních prací na kapitoly: úvod, metody, výsledky, diskuze a závěr.</i> A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Práce vychází z několika publikací o vlnvodných aplikátorech. V práci ale postrádám odkazy na články a práce, které vznikly v poslední době. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z předložené diplomové práce je zřejmé, že diplomantka vypracování věnovala velké množství času. Na práci oceňuji detailní rozbor každého kroku, který byl udělán v průběhu řešení.

K práci mám následující otázku:

Navrhované vlnovodné aplikátory jsou vyplněny dielektrikem o různých relativních permitivitách. Ve vaší diplomové práci jsem nenašel informaci o hodnotě vodivosti těchto materiálů. Máte představu, jak velkou vodivost mají dané materiály? Jaký vliv bude mít tento parametr na návrh a fungování aplikátoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2020

Podpis: